para sahabat menulis hadis beliau; hanya orang-orang tertentu saja dari

kalangan sahabat yang diizinkan oleh Nabi melakukan pencatatan hadis

beliau. 5 Penghimpunan hadis secara resmi dalam arti atas dasar kebijakan

pemerintah, barulah terjadi pada masa pemerintahan khalifah 'Umar bin 'Abd

al-'Aziz (w. 101 H/719 M.).6 Jika dihitung, maka rentang waktu mencapai

sekitar 90 tahun sesudah Nabi wafat.

Dalam rentang waktu yang demikian panjang, munculnya hadis "palsu"

yang diciptakan oleh beberapa golongan dengan berbagai tujuan memang sulit

benar-benar dapat dipertanggungjawabkan kesahihannya berasal dari Nabi

saw atau tidak berasal dari beliau.

Ulama yang berhasil menghimpun hadis dalam satu kitab sebelum

khalifah 'Umar bin 'Abd al-'AZIZ wafat adalah Mul}.ammad bin Muslim bin

Shihab al-Zuhri (wafat 124 H./741 M.). Setelah itu pada pertengahan abad

kedua Hijriah, para ulama mulai mencurahkan perhatian mereka untuk menulis

dan menyusun hadis dalam sebuah kitab koleksi hadis. 8

Karya ulama-ulama berikutnya disusun berdasarkan nama sahabat

Nabi saw periwayat hadis yang kemudian dikenal dengan nama al-Musnad.

Ulama yang mula-mula menyusun kitab al-Musnad adalah Abu Dawud

Sulaiman bin al-Jariid al-l;ayalisi (w. 204 H./819 M.). Kemudian disusul

ulama-ulama lain seperti: Asad bin Musa al-Umawi (w. 212 H./827 M.),

'Ubaid Allah bin Milsa al-'Abbasi (w. 213 H./828 M.), dan A.lpnad bin 1-Janbal

(w. 241 H./855 M.).9

Kitab koleksi hadis yang muncul berikutnya adalah kitab himpunan

hadis Nabi yang berkualitas sahih menurut kriteria penyusunnya. Misalnya al-

Jami' al-$a}Ji}J karangan Abu 'Abd Allah Mul].ammad bin Ismail al-Bukhfui

(w. 261 H./874 M.) yang dikenal dengan $a}Ji}J al-Bukhari; dan al-Jami' al

$a}Ji}J karangan Muslim bin al-Ha.ijaj al-Qushairi (w. 261 H./874 M.) yang

dikenal dengan $a}Ji}J Muslim. 10 Selain itu, muncul juga kitab-kitab hadis yang

konstruksi isinya tersusun berdasarkan bab-bab fiqh dan kualitas hadisnya ada

yang sahih dan ada yang tidak sahih. Kitab-kitab seperti ini dikenal dengan

nama kitab al-Sunan.

Imam Muslim) yang disebut $al]il]iin. Respon yang sangat hebat tercermin

dalam pendapat mereka bahwa $al]il] al-Bukhdri dan $al]il] Muslim merupakan

kitab yang paling ~al]il] sesudah al-Qur'an. Ulama yang memberikan penilaian

tersebut antara lain Imam Nawawi (w. 676 H./1277 M.), Ibnu Taimiyah

(w.728 H./1327 M.), Shah Wali Alh1h al-Dihlawi (w. 1176H./1762 M.) dan

I . I . 12 am- am.

Para ulama yang datang sesudah abad ke-3 H lebih suka merujuk dan

menilai al-kutub al-sittah sebagai 'produk jadi'. Oleh karenanya, pada abad

ke-4 H bahkan abad ke-5 H, para ulama masih berlomba menghimpun dan

memilih hadis melalui berbagai cara yang dianggapnya tepat.

tersebut terbagi menjadi 3 (tiga) klasiftkasi kitab shari}, yaitu kitab shari}

ta}Jlili (analisis), kitab shari} ijmali (global), dan kitab shari} muqarin

(komparasi). 15 Di antara ulama yang memiliki apresiasi tinggi dalam bidang

shari} terhadap al-kutub al-sittah adalah Imam Nawawi (w. 676 H./1277 M.). 16

14 Kitab al-Mustadrak adalah kitab hadis yang disusun berdasarkan pencantuman
hadis susulan yang belum dimasukkan dalam suatu kitab hadis lain.

15 Ketiga aliran dalam memahami atau menafsirkan hadis ini diadopsi dari istilah
dalam penafsiran al-Qur'an, yakni taftir taljlili, taftir ijmali, dan taftir muqarin.

memahami hadis Nabi yang kelihatan bertentangan dari sisi kandungan lafadh

hadis dengan hadis lain atau al-Qur'an, memahami makna hadis yang mushkil,

maupun memahamai hadis dari sisi perbedaan mazhab ulama dalam

memahami hadis. Karya ini antara lain dilakukan oleh Imam as-Syafi'i (w.

204 H/820 M) dalam bukunyalkhtildfal-lfadfth, al-1ahawi (w. 321 H/933 M)

dalam kitabnya Shari] Ma 'an al-Athar dah Mushkil al-Athar, Ibn Qutaibah al-

Dinawari (w. 276 H/889 M) dalam kitabnya Ta'wfl Mukhtalaf al-lfadfth, dan

Shaikh Mul].ammad al-Ghazali (1917-1996 M)26 dalam bukunya berjudul al-

26 Shaikh Mul}.ammad al-Ghazali lahir pada tahun 1917 di Nakla al-'Inab, sebuah
desa terkenal di Mesir yang banyak melahirkan tokoh-tokoh Islam terkemuka pada
zamannya.

taqririyyah), sedangkan hadis hanya merujuk pada ucapan Nabi saw saja

(sunnah qauliyyah). Berdasarkan pembedaan ini, penyebutan gelar terhadap

ahli di bidang sunah, hadis, dan ahli kedua-duanya menjadi sesuatu yang tidak

bisa dihindari. Ulama hadis seperti Abu Sa 'id 'Abdurralpnan bin Mahdi bin

Ifisan al-Anbari al-Ba~ri (w. 198 H/814 M), salah seorang ahli hadis ditanya

tentang Sufyan al-Thauri (w. 161 H/778 M), al-Auza'i (w. 157 H/774 M), dan

Malik bin Anas (w. 179 H/795 M), ia menjawab bahwa Sufyan al-Thauri

adalah ahli di bidang hadis (imam fi al-hadith), tetapi tidak dalam sunah; al-

Auza'i ahli di bidang sunah (imamfi al-sunnah), namun tidak di bidang hadis;

sedangkan Malik adalah ahli dalam kedua bidang tersebut (imam fihima

ma'an).36

bidang teologi, dinilai sebagai tokoh pertama dalam bidang penafsiran

metaforis. Ia tampil dengan gigih memperkenalkan makna-makna metaforis

pada ayat-ayat al-Qur'an. Dalam hal ini, ia dipandang telah beljasa dalam

memecahkan problem pemahaman keagamaan dengan pemikirannya yang

mengagumkan.62

lbnu Qutaibah (w. 276 H/889 M), seorang murid al-Jahi~, juga beljasa

dalam bidang pengembangan penafsiran. Meskipun bukan penganut aliran

rasional dan bahkan dinilai sebagai ''juru bicara" Ahl al-Sunnah, tetapi ia

menempuh cara-cara gurunya dalam melakukan penafsiran metaforis dan

mengembangkannya ke bentuk ta 'wil.